
 
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8» 

 

П Р И К А З 

13.12.2021                                                                                                   № 426 

 

Об организации образовательной деятельности в зимний период 
 
 

Во исполнение требований санитарных правил СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», в целях обеспечения 

температурного режима в учреждении в период сохранения рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции, эпидемиологического 

сезона по гриппу и ОРВИ», охраны здоровья и жизни детей, сотрудников 

школы 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по АХЧ Шемякиной Ю.И., руководителям 

филиалов Гессель Л.М., Мокрушиной Е.К.: 

1.1 обеспечить соблюдение воздушно-теплового режима в 

помещениях; информировать директора школы о случаях нарушения 

температурного режима в помещениях; 

1.2 обеспечить сохранность системы отопления в случае аварийных 

ситуаций, о ситуации немедленно информировать директора школы, 

Департамент муниципальных учреждений. 

2. Классным руководителям 1-11 классов, воспитателю дошкольной 

группы: 

 1.1     проинформировать родителей (законных представителей) детей: 

1.1.1     о приостановке образовательной деятельности: 

 учащихся 1-8 классов при температуре наружного воздуха -25°С (с 

ветром) и -27°С (без ветра) и ниже; 

 учащихся 9-11 классов при температуре наружного воздуха -30°С и 

ниже;  

1.1.2   в дошкольной группе решение о посещении образовательного 

учреждения принимается родителями (законными представителями); 

1.1.3    о приостановке подвоза детей при температуре наружного 

воздуха -30°С и ниже. 



3. Заместителям директора Белобородовой С.В., Шемякиной Ю.И., 

руководителям филиалов Гессель Л.М., Мокрушиной Е.К. приостанавливать 

дополнительные занятия и школьные массовые мероприятия: 

 2.1     в 1 - 4 классах при температуре наружного воздуха -28°С; 

 2.2     в 5 - 8 классах при температуре наружного воздуха -30°С; 

 2.2     в 9 - 11 классах при температуре наружного воздуха -40°С; 

 2.3 переводить обучающихся на самостоятельную работу с 

предоставлением консультаций педагогов-предметников при несоответствии 

температуры воздуха в помещениях санитарным нормам (в классных 

комнатах, учебных кабинетах, лабораториях 18-24°С; учебных мастерских – 

17-20°С; в спортивных залах – 17-20°С; в рекреациях – 18-24°С);  

2.4   направлять в Департамент муниципальных учреждений копию 

приказа о переводе обучающихся на самостоятельную работу; 

2.5     не осуществлять подвоз детей при температуре наружного воздуха 

30°С и ниже; 

4. Учителям-предметникам, классным руководителям 1-11 классов 

проводить занятия с учащимися, пришедшими в школу при температуре 
наружного воздуха ниже границы, указанной в пункте 1.1 настоящего приказа, 

и осуществлять контроль сопровождения их до дома. 

5. Учителям физической культуры при проведении уроков 

физической культуры на открытом воздухе в зимний период года 

руководствоваться Рекомендациями по проведению занятий физической 

культурой, в зависимости от температуры и скорости ветра, в некоторых 

климатических зонах Российской Федерации на открытом воздухе в зимний 

период года (приложение). 

6. Считать утратившим силу приказ по школе от 18.11.2020   № 340 

«Об организации образовательного деятельности в зимний период». 

7. Разместить настоящий приказ на сайте МБОУ СОШ № 8. 

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  МБОУ  СОШ № 8 

 

 

 

 

 

В.К. Русских  

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу МБОУ СОШ № 8  

от 13.12.2021 № 426 

 

Рекомендации 

по проведению занятий физической культурой, в зависимости 

от температуры и скорости ветра, в некоторых климатических 

зонах Российской Федерации на открытом воздухе в зимний 

период года 

 
Климатическая   

зона       

Возраст    

обучающихся  

Температура воздуха и скорость  ветра, при 

которых допускается проведение  занятий на 

открытом воздухе                    

без ветра  при     

скорости  

ветра до 5 

м/сек    

при    

скорости  

ветра 6 - 

10 м/сек  

при     

скорости  

ветра    

более 10  

м/сек    

Средняя полоса   

Российской       

Федерации        

до 12 лет   -9 °C    -6 °C   -3 °C   Занятия не 

проводятся 12 - 13 лет  -12 °C    -8 °C   -5 °C   

14 - 15 лет  -15 °C    -12 °C   -8 °C   

16 - 17 лет  -16 °C    -15 °C   -10 °C   

 

 


